
Delibera di Giunta n. 13 del 24/02/2022 Pag. 1 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 13 del 24/02/2022

OGGETTO: CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE ED INCENTIVAZIONE PER L’ADOZIONE
DI CANI RANDAGI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, alle ore 16:05 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 13 del 24/02/2022 Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 L’allegata proposta di deliberazione n. 6 del 24/02/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport

Cultura Turismo Ced-Provveditorato ad oggetto: “Campagna di sensibilizzazione ed incentivazione
per l’adozione di cani randagi di proprietà del Comune” a firma dell’assessore Rachele Smarrazzo,
comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione
Sport Cultura Turismo Ced - Provveditorato;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo Ced - Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-

Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 13 del 24/02/2022 Pag. 3 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 6 del 24/02/2022

OGGETTO: CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE ED INCENTIVAZIONE PER L’ADOZIONE
DI CANI RANDAGI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

OGGETTO : CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE ED INCENTIVAZIONE PER L’ADOZIONE DI

CANI RANDAGI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE

Premesso che l’abbandono dei cani da parte dell’uomo è un fenomeno riprovevole che ha assunto,

purtroppo, dimensioni rilevanti e determina il deprecabile fenomeno del randagismo che negli ultimi tempi

ha determinato problematiche preoccupanti di portata considerevole;

considerato che il diritto alla vita dei cani è tutelato dalla Legge n. 281 del 14 agosto 1991 e dalle derivanti

disposizioni regionali che prevedono una serie di misure per contenere il fenomeno del randagismo, quali

l’anagrafe canina, la sterilizzazione dei cani, il contenimento dei cani randagi nei canili rifugio, l’educazione

sociale per la convivenza con gli animali da compagnia da affermare fin dalla formazione scolastica di base;

viste altresì:

11. la Circolare del Ministero della Salute n. 33 del 12 agosto 1993, la quale sottolinea che “nelle

modalità di cessione degli animali, occorre una valutazione attenta relativamente alle garanzie di

buon trattamento che i privati devono assicurare o nel caso si tratti di associazioni protezionistiche

relativamente all'affidabilità delle stesse”;

12. la Circolare del Ministero della Salute n. 5 del 14 maggio 2001, che recita: “Il benessere animale dei

cani randagi riguarda sia le loro condizioni di vita nelle strutture che li ospitano che le attività

dirette al loro affidamento e al relativo controllo”;

13. l’Ordinanza del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 163 del 16 luglio 2009,

che all’art. 1 sottolinea che “I Comuni sono tenuti a […] garantire attività che aumentino

l'adottabilità dei cani”.

Tenuto conto:

14. che il diritto alla vita dei cani viene tutelato dalla legge regionale 11 aprile 2019, n.3 che comprende

tutte le disposizioni volte a promuovere ed a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali di

affezione;

15. che ai sensi dell’art. 4, comma 1 lett. m), della legge regionale n. 3/2019 “I Comuni provvedono a

promuovere, in collaborazione con le associazioni animaliste, campagne di sensibilizzazione per

incentivare gli affidamenti e le adozioni degli animali d'affezione senza padrone, anche con



Delibera di Giunta n. 13 del 24/02/2022 Pag. 4 di 9

accertata disabilità”.

Dato atto che:

 con Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 14 giugno 2021 è stato costituito lo Sportello Benessere

Animali dedicato alla tutela dei diritti degli animali;

 ai sensi dell’art. 20 del Regolamento comunale per la tutela e l’igiene degli animali di affezione,

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 22 novembre 2018, “Il Comune promuove

ogni attività tesa ad incentivare le adozioni, ivi comprese le adozioni a distanza”.

Considerato che:

16. Il fenomeno del randagismo crea alla comunità danni di carattere economico che hanno assunto

dimensioni rilevanti nonché pericolo per la pubblica incolumità sia pedonale che veicolare;

17. sul territorio comunale i cani vaganti vengono catturati su richiesta delle forze dell'ordine (Polizia

Municipale, Carabinieri, Polizia di Stato) e, solo se feriti, su richiesta da inoltrare al numero verde

regionale (800178400) dagli operatori tecnici dell'ASL;

18. i cani segnalati vengono temporaneamente trasferiti presso la struttura sanitaria ed ospitati nel canile

sanitario dell’ASL per il tempo relativo al controllo e/o applicazione del microchip, sterilizzazione

e/o osservazione sanitaria (cani morsicatori);

19. se il cane risulta già provvisto di microchip, i medici veterinari dell'Asl provvedono con la

collaborazione della Polizia Municipale locale (notifica ritrovamento al proprietario) alla ricerca del

proprietario che dovrà riprendere in custodia il cane pagando le spese di cattura e degenza alla ASL

presso il canile sanitario;

20. dopo la custodia temporanea presso i canili sanitari, i cani che non hanno padrone e non sono stati

reclamati dal legittimo proprietario vengano trasferiti al canile convenzionato con il Comune di

Giugliano in Campania in attesa di essere adottati.

Dato atto che:

 la richiesta di adozione, purtroppo, risulta essere bassissima, lasciando i cani nei canili per anni,

comportando, tra l’altro, un aggravio di spese per il bilancio comunale;

21. il Comune di Giugliano in Campania intende contenere le problematiche del fenomeno del

randagismo con diverse azioni :

a) promuovere una campagna di sensibilizzazione all'applicazione del microchip;

b) promuovere, nel contempo, l’adozione da parte di privati cittadini dei cani di proprietà del

Comune ospitati nei canili convenzionati;

22. è necessario, pertanto, predisporre ed organizzare un’adeguata e massiccia campagna di

sensibilizzazione rivolta ai cittadini per ridurre il fenomeno del randagismo con il supporto del

soggetto che gestirà lo sportello benessere animali istituito da quest’ente.

Visti:

• il D.Lgs n. 267/2000;

• la Legge n. 281 del 14 agosto 1991 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento per la tutela e l’igiene degli animali di affezione;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 14 giugno 2021;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE



Delibera di Giunta n. 13 del 24/02/2022 Pag. 5 di 9

Dott. Giuseppe De Rosa

L’ASSESSORE AL BENESSERE ANIMALI

Vista la relazione istruttoria;

Ritenuto opportuno e conveniente proporre una campagna di sensibilizzazione per la riduzione del

randagismo;

Precisato che, in conformità alla normativa vigente in materia di animali d'affezione questa

Amministrazione intende:

• attuare un’incisiva campagna di sensibilizzazione rivolta alla cittadinanza, al fine di incrementare le

adozioni dei cani ricoverati presso i canili convenzionati con questo Ente;

• mettere in atto una serie di attività volte alla pianificazione di un’adeguata campagna di

comunicazione finalizzata alle adozioni, realizzando in tal modo apprezzabili sinergie operative e un

significativo risparmio economico;

• regolamentare le attività relative alla gestione delle procedure di affidamento dei cani di proprietà del

Comune ospitati presso le strutture convenzionate con lo stesso, nonché le relative attività di

monitoraggio e miglioramento delle condizioni di benessere animale al fine di realizzare il duplice

obiettivo di "migliorare il benessere degli animali" e di "limitare i costi del randagismo carico della

collettività", come espressamente previsto dalla D.G.R. n. 43/2010.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) Predisporre ed organizzare un’adeguata e massiccia campagna di sensibilizzazione rivolta ai cittadini per

ridurre il fenomeno del randagismo ed incentivare l’adozione di cani di proprietà comunale custoditi presso

il canile convenzionato.

3) Incaricare il Dirigente del Settore preposto all’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione di quanto

innanzi descritto, in collaborazione con il soggetto che gestirà lo sportello benessere animali istituito da

quest’ente con Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 14 giugno 2021.

L’ASSESSORE

Rachele Smarrazzo

S

S

E

R

E



Delibera di Giunta n. 13 del 24/02/2022 Pag. 6 di 9

L

I

L'Assessore
SMARRAZZO RACHELE



Delibera di Giunta n. 13 del 24/02/2022 Pag. 7 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

SERVIZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 6 del 24/02/2022

OGGETTO: CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE ED INCENTIVAZIONE PER L’ADOZIONE DI
CANI RANDAGI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 24/02/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 13 del 24/02/2022 Pag. 8 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 6 del 24/02/2022

OGGETTO: CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE ED INCENTIVAZIONE PER L’ADOZIONE DI
CANI RANDAGI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 24/02/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 13 del 24/02/2022 Pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 386 dal 24/02/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/02/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 22107 del 24/02/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/02/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 24/02/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 24/02/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


